destinado a pessoas 
físicas ou jurídicas, observadas as condições gerais de parcelamento; e

II – Refinanciamento Social, aos contribuintes que sejam:
a) pessoa Física com renda mensal igual ou inferior a um 

salário-mínimo e meio, correspondente em 2025 a R$ 2.277,00 (dois mil, duzentos e 
setenta e sete reais), a ser comprovado através de holerite/carteira de trabalho/extrato 
do INSS;

b) inscritos no Cadastro Único (CAD Único) para Programas 
Sociais do Governo Federal, com a comprovação por meio da apresentação da Folha 
Resumo a qual poderá ser obtida nas Unidades do Cadastro Único estabelecidas no